PAGE
7

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 27.12.2012                                                            № 2013

ст-ца Каневская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 5 апреля 2010 года  № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российский Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», законом Краснодарского края от 7 июня 2011 года № 2264-КЗ «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Краснодарском крае», пунктом 24 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования Каневской район, постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 10 августа 2010 года №1095 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» и в целях формирования системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Каневской район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Каневской район (Битюков) осуществить финансирование мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Каневской район на 2013 год.

3. Отделу по связям со СМИ и общественностью управления делами администрации муниципального образования Каневской район (Будыш)  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации муниципального образования Каневской район А.П.Покотий.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального

образования Каневской район                                                        А.В.Герасименко
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                             постановлением администрации

                                                                                    муниципального образования

                                                                                              Каневской район

                                                                                           от 27.12.2012 № 2013

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год

Паспорт ведомственной целевой программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год

	Наименование главного
распорядителя бюджетных средств
	Администрация муниципального обра​зования Каневской район

	Наименование ведомственной

целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка социально ориентирован​ных некоммерческих организаций в му​ниципальном образовании Каневской район» на 2013 год (далее - Программа)

	Цель ведомственной целевой

программы
	Поддержка деятельности социально ори​ентированных некоммерческих органи​заций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образова​ния Каневской район

	Задачи ведомственной целевой

программы

	Повышение активности социально ори​ентированных некоммерческих органи​заций в   решении социально значимых проблем муниципального образования Каневской район;

укрепление взаимодействия органов местного самоуправления и обществен​ных объединений;

социальная поддержка и защита жите​лей Каневского района;

создание условий для выполнения       уставных задач социально ориентиро​ванными некоммерческими организа​циями муниципального образования Каневской район;

подготовка и проведение общественных и  культурно-массовых мероприятий;

формирование основ комплексного ре​шения проблем граждан с ограничен​ными физическими возможностями

	Срок реализации ведомственной целевой программы
	2013 год

	Финансовое обеспечение (объемы и

источники) ведомственной целевой программы
	Всего предусмотрено 600,0 (шестьсот тысяч) рублей из средств местного бюд​жета (бюджета муниципального образо​вания Каневской район)

	Ожидаемые результаты реализации

ведомственной целевой программы
	Социальное партнерство муниципальной власти с общественностью для снижения социальной напряженности, обеспечения стабильности, укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления. Увеличение количества жителей Каневского района, при​нимающих участие в социально значи​мых мероприятиях

6. Правовое обоснование реализации Программы

Ведомственная целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 мая1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», Уставом муниципального образования Каневской район.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Некоммерческие организации являются связующим звеном между населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы местного самоуправления получают информацию об эффективности своих действий.

Социально ориентированные некоммерческие организации, действующие на территории муниципального образования Каневской район, способны не только участвовать в решении проблем муниципального образования Каневской район, оказывать социальные услуги населению, но и выражать интересы граждан.

Деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций Каневского района зависит от выстроенных взаимоотношений с органами местного самоуправления Каневского района.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям отнесено к вопросам местного значения.

Самыми многочисленными общественными структурами в Каневском районе являются ветеранские организации и общества инвалидов.

На 1 января 2012 года на территории Каневского района действуют более 10 социально ориентированных некоммерческих организаций с численностью более 28000 человек, ведущих работу с различными категориями граждан разного возраста и оказывающих населению различные социальные услуги.

Общественные организации являются проводником обратной связи между населением и администрацией муниципального образования Каневской район. При их помощи органы местного самоуправления Каневского района получают информацию об эффективности своих действий, сокращают разрыв между властью и обществом, снижают социальную напряженность, выполняя функцию резонатора, смягчают протестный потенциал населения.

Все социально ориентированные некоммерческие организации, действующие на территории муниципального образования Каневской район, проводят мероприятия, направленные на усиление социальной защищенности отдельных категорий населения - пожилых людей, инвалидов, на создание условий для реализации интеллектуальных, культурных потребностей населения, на организацию досуга, на пропаганду здорового образа жизни и активное участие населения в жизни района. Многообразие форм культурно - досуговой деятельности развивается на основе традиционной (сельской) культуры и выполняет важную социальную функцию. Участие неработающих граждан пожилого возраста, инвалидов в данных мероприятиях способствует самовыражению и развитию личности, а также служит важнейшим средством социально-психологической адаптации данной категории граждан в общество, а участие людей в их жизни помогает им жить и ощущать себя востребованными людьми.

Анализ деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район за 2012 год показал, что основными проблемами в работе этих организаций являются:

· недостаточность финансовых средств, необходимых для осуществления уставной деятельности;

· отсутствие собственных средств на реализацию социальных проектов;

· ограниченное взаимодействие с администрацией муниципального образования Каневской район в решении социально значимых вопросов.

Решение вышеуказанных проблем носит комплексный характер и для их решения необходимо использование программно-целевого метода.
3. Цель и задачи Программы

Целью настоящей Программы является поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Каневской район.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

· укрепление взаимодействия органов местного самоуправления и        общественных объединений;

· повышение активности социально ориентированных некоммерческих организаций в решении социально значимых проблем муниципального образования Каневской район;

· социальная поддержка и защита жителей Каневского района;

· создание условий для выполнения уставных задач социально ориентированными некоммерческими  организациями  муниципального образования Каневской район;

· подготовка и проведение общественных и культурно-массовых мероприятий;

· формирование основ комплексного решения проблем граждан с ограниченными физическими возможностями.

4. Краткая характеристика мероприятий Программы

В рамках программы планируется: проведение культурно-досуговых мероприятий (вечеров отдыха, огоньков, круглых столов и иных встреч) в рамках празднования знаменательных и памятных дат, поздравления с юбилейными датами, социальная поддержка в виде вручения ценных подарков, приуроченных к памятным и праздничным датам, организация автобусных экскурсий по памятным и историческим местам, создание циклов фоторепортажей и телематериалов об участниках ВОВ и героях труда Кубани, проведение спортивных и оздоровительных мероприятий, социальная поддержка людей с ограниченными возможностями, оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в реализации ими проектов, программ по решению социально значимых проблем в Каневском районе в виде муниципальных грантов.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2013 год составляет 600,0 (шестьсот тысяч) рублей из средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Каневской район).

6. Критерии реализации Программы и оценка социально-экономической эффективности Программы

Критерием выполнения Программы в 2013 году будет количество социально ориентированных некоммерческих организаций Каневского района, получивших муниципальные гранты в виде субсидий из бюджета муниципального образования Каневской район, а также количество жителей района, принявших участие в различных социально значимых мероприятиях.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· оказать финансовую поддержку некоммерческим организациям муниципального образования Каневской район для выполнения уставных задач;

· укрепить материально-техническую базу социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории муниципального образования Каневской район;

· повысить качество жизни различных категорий населения Каневского района;

· увеличить количество проведенных социально значимых мероприятий;

· увеличить количество жителей Каневского района, принявших участие в социально значимых мероприятиях;

· создать условия для конструктивного диалога и взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций в целях достижения общественного согласия, уменьшения социальной напряженности, роста стабильности, укрепления атмосферы доверия граждан к органам власти.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется:

· отраслевыми и функциональными органами администрации муниципального образования Каневской район, посредством предоставления денежных средств, на основе составленной сметы на проведение мероприятий и заключенных договоров на закупку и поставку продукции, выполнения работ и услуг в соответствии с действующим законодательством;

· предоставлением муниципальных грантов социально ориентированным некоммерческим организациям в виде субсидий для реализации собственных общественно полезных программ.

Грантом администрации муниципального образования Каневской район для поддержки общественно полезных программ признаются средства бюджета муниципального образования Каневской район, предоставляемые в виде субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям для реализации собственной общественно полезной программы. Грант администрации муниципального образования Каневской район является одной из форм взаимодействия и поддержки органами местного самоуправления Каневского района общественных объединений. Грант администрации муниципального образования Каневской район предоставляется социально ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе.

Положение о грантах администрации муниципального образования Каневской район и состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Каневской район.

Текущее управление Программой осуществляет ее координатор - администрация муниципального образования Каневской район в лице отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, политическими партиями и общественными объединениями управления делами администрации муниципального образования Каневской район (далее Координатор Программы).

Координатор Программы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

готовит отчет  о выполнении ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией муниципального образования Каневской район.

Текущий контроль и анализ выполнения программных мероприятий осуществляет управление экономики администрации муниципального образования Каневской район.

Предоставление денежных средств из районного бюджета исполнителям мероприятий осуществляет финансовое управление администрации муниципального образования Каневской район, осуществляющее функции главного распорядителя средств районного бюджета.

Исполнители Программы ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют координатору Программы отчёт о выполнении программных мероприятий и объёмах их финансирования.

8. Система мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Каневской район» на 2013 год.

	Цель, задачи, наименование
мероприятий
	Исполнитель
	Финансовое обеспечение,
тыс. руб.
	Показатели результативности
выполнения программы

	наименование показателя
	ед.
изм.
	базовое
значе​ние
	целе​вое
значе​ние

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	1. Организация культурно-досуговых и оздоровительных мероприятий в рамках празд​нования праздничных и памятных дат
	Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, политиче​скими партиями и общественными объединениями управления делами администрации муниципального об​разования Каневской район
	40,0
	Количество чле​нов социально ориентирован​ных некоммер​ческих органи​заций,  приняв​ших участие в культурно -         1      досуговых меро​приятиях
	чел.
	28000
	34

	2. Социальная поддержка со​циально ориентированных некоммерче​ских организаций и  их членов в виде вручения цен​ных подарков и цветов, в рамках прове​дения культурно-досуговых мероприя​тий, приуроченных к праздничным и памятным датам
	Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, политиче​скими партиями и общественными объединениями управления делами администрации муниципального об​разования Каневской район
	60,0
	Количество чле​нов социально ориентирован​ных некоммер​ческих органи​заций, получив​шие социальную поддержку
	чел.
	28000
	276

	3. Создание условий для выполнения уставных задач социально ориентированными некоммерческими организациями муниципального образования Каневской район (предоставление грантов  админи​страции  муниципального образования Каневской район в виде субсидий для поддержки общественно полезных программ  социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории Каневского района)
	Отдел по взаимодействию с ор​ганами местного самоуправле​ния, политиче​скими партиями и общественными объединениями управления делами администрации муниципального об​разования Каневской район
	500,0
	Количество          со​циально ориентирован​ных некоммер​ческих органи​заций, получив​ших гранты     администрации муниципального образования    Каневской район в виде субсидий
	чел.
	10
	3

	Итого по
программе:

	600,0

Начальник отдела по взаимодействию

с органами местного самоуправления,

политическими партиями и общественными

объединениями управления делами администрации

муниципального образования Каневской район                                                                                                        С.В.Швидкая

_196936188.unknown